岳市教办通〔2013〕43号

岳阳市教育局办公室转发省教育厅办公室
关于征集校歌、校训、校风文字表述材料的通知

各县市区教育局，岳阳经济技术开发区教文局、南湖风景区教育局、屈原管理区教体局，市直相关学校、幼儿园：

现将省教育厅办公室《关于征集校歌、校训、校风文字表述材料的通知》转发给你们，并就有关事项通知如下：

一、关于征集范围中“市级以上示范性初中、小学”，因我市没有开展市级以上示范性初中、小学评估活动，经请示省教育厅办公室，此项定为“有一定办学历史、规模较大的初中、小学”，具体到哪所学校，请各县市区教育行政部门和相关学校酌定。中等职业学校、普通高中、省级示范性幼儿园按规定属于征集范围。

二、具体内容除规定的“校歌、校训、校风、学校简介、校长标准照”以外，按省教育史志编纂委员会的有关通知要求，还包括办学理念、办学思想、办学宗旨、办学目标、办学方略、办学方针、校纪、教风、师风、学风等等。各相关学校这方面的史料，有多少可以挖掘多少，有其它用语亦可，不作具体要求。歌词有现存曲子最好。如没有，可联系省教科院史志所（0731-84402910）、省学校史志研究会秘书处（0731-84420460）请专家代作，学校付一定稿酬。没有歌词、曲子的也不作硬性要求。相关内容的收集和整理可参照范样（见附件2）。

三、此次征集材料时间紧，要求高，各单位要高度重视，确定专人负责。各县市区教育行政部门将所辖学校材料统一汇总， 10月21日前将材料电子稿发我局办公室（市直相关学校直接发我局办公室）。电子邮箱：yyywh@126.com。

附件：1. 省教育厅办公室关于征集校歌、校训、校风

文字表述材料的通知

2. 学校校歌、校训、校风文字表述材料范样

岳阳市教育局办公室

2013年9月25日

附件1

[image: image1.jpg]HEERET AR

M A8 (2013) 101 5

TR . Fil. ﬁﬂ
I%% AR R 18

AHENHER, 585 %LER:

B, &I R m%%%%?&%ﬁxﬁ%ﬁ%ﬁA
HEFEI, BEREXHITEEH CHERNEEZNE, |
Witk AAERE. BREARTK. I BA, BENE
TENHNAETFRALLSEXXUALE A EH LB
MEERH, N AN DHHEREAFAELR, SR X
B2, RAELRE LR, AL LR S L LR AR,
Bl R XERRIESATEE. ARTLERRE LT
L EENE ARTEER, BEBEK (TH), B4
R ¥R, $EEE, TAULFERAE. A, ETH
- EHLE.

. RAWE: EEARBEFENSALN, BHA
ﬂwﬁﬁﬁwﬁﬁﬂ)@wl&ﬂéxﬁ “ B o B RS X,

HEVTJ%—?—&T%M\ (300 %) FRKFFER (1.5 ”JL) 13&

[image: image2.jpg]=Bk EEATMNEERAEIELTEARA LR,
FAEI0A3 EHUE TR RE - REATESREZ R
SHAE. BRRA: BAK, BRAERE: 84402910, B FHIf:
hnjysz@163.com.

附件2

学校校歌、校训、校风文字表述材料范样

湖南大学

湖南大学是一所理科基础坚实、工科实力雄厚、人文学科独具浓厚文化背景、经济管理学科富有特色的综合性全国重点大学，直属国家教育部，是国家“211工程”、“985工程”重点建设高校。学校起源于宋朝四大著名书院之一、创建于宋太祖开宝九年（公元976年）的岳麓书院，历经宋、元、明、清等朝代的时势变迁，一直保持着文化教育的连续性。1903年岳麓书院改制为湖南高等学堂，1926年定名为湖南大学，1937年成为国民政府教育部十余所国立大学之一。中华人民共和国成立后，著名哲学家、教育家李达为湖南大学解放后第一任校长，毛泽东主席亲笔题写了校名。1953年在全国院系调整中，湖南大学曾先后更名为“中南土木建筑学院”和“湖南工学院”，1959年恢复湖南大学原称。1963年起隶属国家机械工业部，1978年列为全国重点大学，1998年调整为教育部直属高校。2000年，在全国高等学校布局结构调整中，湖南大学、湖南财经学院合并组建成新的湖南大学。

学校设有30个学院，拥有12个博士学位授权一级学科，69个博士学位授权二级学科，171个硕士学位授权学科、专业，7个专业学位授权，61个本科招生专业；建有国家重点学科一级学科2个、国家重点学科二级学科14个，15个博士后科研流动站；学科专业涵盖哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、管理学、医学等10大学科门类。现有教职工47o0余人，其中，专任教师1976人，教授、副教授1200余人，中科院院士2名，全职在岗工程院院士3名，双聘院士9名，新世纪百千万人才国家级人选20人（含百千万人才工程第一、二层次人选）， “长江学者”17人，新世纪优秀人才支持计划59人。现有全日制在校学生3万余人。

办学宗旨：以研究高深学术养成专门人为（1930年《湖南大学组织大纲》）

办学方针：不求量的发展，但求质的提高（1932年胡庶华校长提出）

                于艰苦中谋恢复，于安定中求团结（1940年抗日中，胡庶华再任校长提）

校    歌：麓山巍巍，湘水泱泱。宏开学府，济济跄跄。承朱张之绪，取欧美之长，华与实兮并茂，兰与芷兮齐芳。楚材蔚起，奋志安攘。振我民族，扬我国光。（1933年，由我国著名教育家、湖南大学原校长胡庶华先生作词，著名音乐教育家萧友梅先生作曲）

校    训：忠孝廉节（岳麓书院）

                整齐严肃（1932年9月）

                实事求是，敢为人先

校    风：博学、睿思、勤勉、致知

教    风：诲人不倦，爱岗敬业，潜心学术、乐于奉献

学    风：格物致知，学以致用，知行统一

[image: image3.png]TSN 22 i/

(3% e
[ RESE

HEAT 3 o A i
f)-H- [— | mf A\

e 2 e pe | TE[Te o, J ) e 4,
\Q_j,’-\i | i_|i ‘JI h - i ‘I—“—‘I—“/ i '—‘J ‘|_

oL o &, M
N R = ! S— . s
~— I — —— S ————— 2. — I . -
S = T = | e

Vi G S~ S S S| D S &R Ik 28, BB £ 2 K,
VE —= —= L —

' et = aef e e e e

— oo — o o | —=

s a it K 2HIESF 7, MEEAE OE % . EER K
f)-H- [e— | [e—
lilﬂl' | I._|| I — (’ IF' il I._||
DS = oo o | - 1© = " m— =

B E s KRER EHRE b
E I ——— il N—— | — I —
_ﬂ\'_F_FT_-; [ I'II‘J r- 7 IJ d| ] .j d. T [ F

B o®o, oM K B Bk, JF % O, B
T S ST | S—— —
G foer p | TP o [Foe o= oo o) oo
rY) T | | — | T H—"—Jﬁ—'—

Fw o ARKZ % WKREZ K #£5EL953F % 51E %% 5,
04 —— r = |
Gy T P P o 1o # o " Fo I F oj) = r=0oegy
g oo an | = o

B E & & % . W RERR K #HREE A REREDRE
E ;

6. 3
)

o

国立师范学院

   卢沟桥事变后，日军大举入侵，一些名流教授先后从沦陷区流亡至内地，国民党政府教育部为收容这批人才，决定筹办全国第一所国立师范学院，拟择湘黔线附近某一城镇为院址。1938年，国立师范学院创办于安化县蓝田镇。国民党政府教育部聘请廖世承为院长，导师有任诚、汪德耀、钱基博、钟泰、周澄、李仲珩、袁哲、曹典礼、屠白麟、金兆钧、谢澄平、汪梧封、高昌远、胡昭平、钱鼎恒、薛炽涛等。1940年又附设中学、子弟小学、民众教育馆、民众学校。1944年春，日军入侵湖南，学院迁入溆浦杨家坪。1947年迁至南岳，1949年湖南解放，并入湖南大学。

办学理念（思想）：体育第一，服务第一，学术第一（1938年）

办学宗旨：养成中等学校之健全师资为目的（1939年）

办学目标：为培养中等学校优良师资为目标（1939年）

办学特色：体、德、智三育并进，从身心健康、道德品质、文化素质等方面对学生进行严格的训练。在体、德、智的关系上，健身为强国及延续民族生命之基础，德育为处世立身之本，士先德行而后器识（1939年，廖世承院长提）

校    歌： 院歌之一：孰兴我少艾，五千年之文明，焕彩霏芳蔼，国何曾老大，勤以精业，博爱之谓仁，明德亲民，旧邦命维新。国何害老大，抚万里之山河，沧海以为带，万国莫我奈，好作新兆民，好作新兆民，一代师表重自珍，莫辜负群伦（1938年，中国著名教育家钱基博作）

院歌之二：国师，国师，文化的先进，国民的导师，陶甄人才，作育多士，建树一代良规，忠于人民，勇于克己，披荆斩棘，履险如夷，宏施教泽，百年以为期；国师，国师，青年的先导，建国的良师，爱护幼童，扶持少壮，创立和平始基，诚以待人，义以接物，摩顶放踵，念兹在兹，风行草偃，千载有余思（1942年，廖世承院长重新作）

校    训： 仁爱精勤（1939年1月《国师季刊》）

校    风： 亲师爱生，自信乐群，刻苦读书，热心服务

教    风： 高尚纯洁之人格，严正真诚之态度，丰富有用之学术，继续研究之精神，尤非有坚强之民族意识，热烈的牺牲精神，刚健笃实的体魄，刻苦耐劳的习惯（廖世承院长提）

学    风： 砥砺学生意志，促进情操陶冶，开展学术研究，激发爱国思想，宣扬现行政策，练习应变能力（1940年，社会教育推进委员会）
湘雅医学院

   1914年，私立湘雅医学专门学校创办，开拓了中美合作办高等医学教育之先河。1915年雅礼医院与护校迁入，更名为湘雅医院。1924年，学校更名为私立湘雅医科大学。1926年首任校长、留美博士颜福庆离校，学校暂时停办。

1929年，时任内政部卫生署署长的前校长颜福庆来湘雅视察，商议复办事宜，任命王子玕博士为湘雅医科大学校长。1931年，学校更名为私立湘雅医学院。1939年湘雅董事会选举张孝骞任院长。

1938年，因抗日，学院迁至贵阳，并在湖南沅陵增设沅陵分院。1939年在湖南耒阳增设耒阳分院。1944年日寇侵犯贵州，学院被迫迁往重庆。1945年抗日胜利，学院回到了长沙。1949年9月11日，更名为国立湘雅医学院，院长为凌敏猷。

学院今为中南大学湘雅医学院。

办学宗旨：预防为主，严谨治学，热爱祖国，热爱科学，坚韧不拔，艰苦创业，始终不渝献身医学教育（1915年，湖南湘雅医学专门学校创办人颜福庆提）

办学目标：方兴于国际学术之林，培养创造力为最大目标

校    歌：长沙张仲景，医学溯先贤，泱泱乎流风千载，湘雅竖中坚，锥轮始业，自谭胡颜，历尽艰难颠沛，壮气直无前。院训指薪传：公勇勤慎，诚爱谦廉，求真求确，必遂必专。宏创造，利人天，发扬光大，亿万斯年！
院    训： 公勇勤慎，诚爱谦廉（1940年张孝骞院长提）

教    风： 治学严谨，医德高尚，言传身教，门墙桃李，服务人群（1915年，创办人颜福庆提）

学    风： 求真求确，必邃必专

湖南生物机电职业技术学院
1903年8月18日，在明德青年教师周震麟等12人的倡议下，创办了“湖南省私立修业学堂”。黄兴在这里任过体育教员，徐特立任过国文教员，毛泽东任过历史教员。

1920年8月11日，学校改设农科职业学校。1929年正式改名“湖南私立修业农业学校”，开设高级农村师范科，并附设实验小学。1934年8月，国民政府教育部正式将“湖南私立修业农业学校”更名为“湖南私立修业高级农业职业学校”，“附设实验小学”更名为“长沙私立修业小学校”。

1949年底，湖南和平解放，学校仍称“湖南私立修业高级农业职业学校”。1950年，湖南省人民政府决定由省农林厅接办学校，改名为“湖南省修业农林专科学校”。

1951年3月，“湖南省修业农林专科学校”同湖南大学农学系合并成立湖南农学院。原湖南省修业农村专科学校成为湖南农学院“高农部”。

1952年9月，“湖南省立农林技术学校”并入“湖南省长沙高级农业职业学校”，更名为“湖南省长沙农业学校”。

2001年5月，省人民政府批准“湖南省长沙农业学校”和“湖南省机电工程学校”合并，升格为“湖南生物与机电工程职业技术学院”。2003年更名为“湖南生物机电职业技术学院”，由省农业厅主办。

“湖南机电工程学校”创办于1958年，原名为“湖南省农业机械化学校”。1997年更名为“湖南机电工程学校”。
办学理念：科学发展，特色立校，人才兴校，质量强校（现在）
办学宗旨：救国救民，振兴中华

为时养器，器为时用

养成自力经营各项农业之人才：农场技术人员，农事指导员，农业推广、农民合作、农村改良等办理人员及小学农科教师为宗旨（1929年，校董会规程）

办学目标：养成整洁卫生的习惯，快乐活泼的精神；养成礼义廉耻的观念，亲爱精诚的德性；养成节俭劳动的习惯，生产合作的知能；养成奉公守法的观念，爱国爱群的思想。（1917年）
办学思路：依托行业，对接产业，办好专业，融入企业，服务农业。
校    歌：猗欤修业，创自癸卯秋分。本革命之情绪，十二人独立经营，真自治，都服从。年长学生，半耕半读，愈勇愈勇；我后起，齐努力，当记取创造的精神，当记取自治的精神。
校    训：公勇朴实（1917年修业学校校长彭国钧题）
            习劳耐苦，崇朴尚实（1933年10月，创始人周震麟题）
            务本崇实（国民政府总统蒋介石为修业农校40周年校庆题）
            务本崇实，修德精业（2008年）

校    风：朴诚奋勉（1917年）
教    风：爱国，革命，自治，创造，科学，民主

师    风：热心任事，安贫乐教，乐观向上

学    风：爱国爱校，创业创新
宁乡县第一中学

宁乡县第一中学，前身为省立第一女子师范学校，于1912年由著名教育家朱剑凡先生“毁家兴学”亲自创办，并任第一任校长，是一所有着96年办学历史的传统老校、历史名校。徐特立、李淑上、杨昌济、周世钊等教育名流先后执教于此；向警予、缪伯英、曾宪植等革命先辈相继学成于斯。1995年，宁乡一中被评为湖南省重点中学。

    学校已获荣誉：

全国校本培训研究中心实验学校；

2005、2007年中国百强中学；

2007中国教育改革、发展与创新十佳示范学校；

全国模范职工之家；

湖南省示范性普通高级中学；

湖南省现代教育技术实验学校；

湖南省园林式单位；

湖南省文明卫生先进单位；

湖南省绿色学校；

国家级绿色学校推荐校；

湖南省贯彻实施《学校体育工作条例》优秀学校；

湖南省体育传统项目学校；

湖南省培养优秀体育运动后备人才重点学校；

湖南省普通高校招生全国统一考试优秀考点；

湖南省青少年科技活动示范基地先进单位。
办学理念（思想）：育人为本，培养真人、能人、超前人
办学宗旨：全面育人，全员育人，和谐育人，特长育人
办学特色：创新为先，人文见长
校    训：诚，信，勤，朴
校    风：严谨规范

教    风：敬业乐群

学    风：勤学多思

其他用语：创新为先，人文见长（办学特色）
岳阳市第一中学

简介（略）

办学思想：德智体美劳全面发展，上、中、下学生全面提高，文科理科全面学好，课内课外全面安排，不办复读班，不收复独生，不利用节假日补课，不随意增减课时，不烂发辅导资料，不已升学率和成绩作为评价教师和学生的唯一标准的“四全六不”。

办学宗旨：全面贯彻教育方针，全面提高教育质量、教育学生学会做人、学会生活、学会求知、学会健体、学会创造。

办学理念：全心全意促进全体学生全面发展，真心实意帮助全体教师专业性发展，一心一意谋求和谐发展。

办学目标：市内窗口，省内示范、国内知名

校    训：以人为本、求真务实、创新超越。

校    风：朴实、严实、严谨、团结、进取。

教    风：务实、求精、创新、爱生。

学    风：勤奋、诚实、活泼、向上。
岳阳市第一职业中等专业学校

岳阳市第一职业中等专业学校，是岳阳市政府根据岳阳市职业教育发展的形势要求，于2007年7月成立的市教育局直属的唯一一所公办中等职业学校，并加挂岳阳市技工学校和岳阳市职业教育中心的牌子。学校前身是岳阳市财经中等专业学校和岳阳市技工学校。

学校高度重视学生的技能培养，近三年来，共有60多人次在省市级技能比赛中获奖。在毕业生的就业安置方面，实施“校企联合，订单培养”模式，形成了以本地为中心，面向北京、上海、广东、浙江等经济发达地区的就业安置网络。特别是根据各专业的特点，与索尼、爱普生、日本电波等世界500强企业以及深圳比亚迪、岳阳林纸、深圳龙岗、湖南华天、长沙机床厂等几十家中外知名企业建立了稳固的定点就业关系。几年来，学校毕业生的就业形势良好，就业率100%，满意率达到了90%以上，多次被省、市教育劳动部门评为毕业生就业工作先进单位。是湖南省和岳阳市政府挂牌的“文明卫生单位”、“治安模范学校”、“目标管理先进单位”和“市民最喜爱的行业领先品牌学校”。

办学宗旨：一切为了学生的学业，一切为了学生的就业

办学目标：全市的龙头，全省的示范，全国的重点

办学方略：人本立校，依法治校，品牌强校，质量兴校，文化养校

校    训：与时俱进，追求卓越

校    风：健康向上，高尚和谐

教    风：敬业爱生，严谨务实

学    风：勤学善思，精艺求真

PAGE
1